
پزشکیان:
مشکل مدارس را به طور کامل حل می‌کنیم

راستای  در  گفت:  رئیس‌جمهور 
اجرای عدالت آموزشی، حل مشکل 
فضاهای آموزشی و تجهیز مدارس 
کشور به صورت کامل و ریشه ای در 
این دولت با قدرت پیگیری می شود.

»مسعود  ایرنا،  گزارش  به 
پزشکیان« امروز یکشنبه ۱۹ بهمن 
ماه ۱۴۰۴ در آیین افتتاح همزمان ۱۵ 
شهرداری‌ها  طرح‌های  و۹۹۷  هزار 
با  کشور،  سراسر  دهیاری‌های  و 
قدردانی از همه کسانی که برای به 

نتیجه رسیدن این طرح ها و پروژه ها تلاش و همکاری کردند، اظهار داشت: 
در موضوع اصلاح وضعیت مدارس گام های بزرگی در این دولت برداشته 
شده است و بنا داریم کمبود فضاهای آموزشی و تجهیز آن را به صورت کامل 

حل کنیم.
پزشکیان افزود: از خیرین محترم انتظار داریم از این پس علاوه بر ساخت 
مدارس، در تجهیز، اداره، مدیریت، ارتقای آموزش و ایجاد عدالت آموزشی 
به دولت کمک کنند . رئیس‌جمهور با اشاره به برنامه دولت برای تولید و 
استفاده از انرژی‌های خورشیدی و پاک برای حل مشکل ناترازی ،خاطرنشان 
کرد: در این بخش نیز اقدامات زیادی انجام شده است و امیدواریم شاهد 
تمام  از  باشیم.  حوزه  این  در  پروژه‌ها  و  طرح‌ها  اجرای  در  سرعت‌بخشی 
استانداران، شهرداران و دهیاران سراسر کشور تقاضا دارم که در توسعه روند 
بهره‌گیری از انرژی خورشیدی و پاک پیشگام باشند تا به حول و قوه الهی در 
تابستان پیش رو با مشکل قطع برق مواجه نباشیم. پزشکیان با ابراز امیدواری 
به اینکه تابستان سال آینده از نظر تامین آب، برق و گاز کشور با هیچ مشکلی 
مواجه نباشد، گفت: تولید کشور با کمک شما می‌تواند سرعت و قدرت 
بیشتری پیدا کند، درخصوص اقداماتی که برای توسعه شهری و روستایی 

صورت گرفته است نیز از همه شما عزیزان سپاسگزارم.
به گزارش ایرنا، در این نشست گزارش استانداران کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان جنوبی، فارس، تهران، البرز و سمنان در خصوص طرح‌های در دست 
اجرا و به اجرا درآمده به سمع و نظر رئیس‌جمهور رسید و در پایان ۱۵ هزار 
و۹۹۷ طرح شهرداری‌ها و دهیاری‌های سراسر کشور با ۱۱۱ همت اعتبار، با 

دستور رئیس جمهور افتتاح و به بهره‌برداری رسید.
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دولت محترم ارز را گران نگه ندارید!
ادامه از صفحه یک

قبل از هر چیز، اول اینکه وابستگی کشور  و بازار ایران در این حد به ارز 
باعث تا امیدی است‌، کشور حقیقتا چقدر زیاد به واردات وابسته است !  این 
خود جای نگرانی برای کشوری مثل ایران دارد. این معضل در اولین فرصت با 
کاهش وابستگی تا پایینترین سطح و کف نیاز در کشور در دستور کار دولت 
محترم باید باشد و برای آن می بایستی برنامه ریزی فوری شود. اما بحث 
اصلی که تعیین نرخ ارز است که در تمامی دنیا از چند روش ساده پیروی می 
کند که با هر کدام که محاسبه شود نرخ های کنونی قابل قبول نمی باشند و 
قیمت معادل ارز خیلی پایین تر از قیمت اعلامی از سوی دولت و همچنین 

در کف خیابان است.
بله می دانیم و نا گفته نماند که سایه مسائل سیاسی از قبیل اعتراضات 
داخلی مردم، تحربم،  جنگ و شرارت های خارجی بدون شک تا امروز سایه 
وسیعی بر نرخ برابری ارز انداخته است که فقط بیشنر به نفع دلالان و واسطه 
ها می باشد تا مردم و اقتصاد کشور، البته بشرطی که بانک مرکزی خود 
عامل کنترل نرخ بالا و مصنوعی قیمت ارز در بازار بعنوان یک بازیگر موثر 

فرض نباشد ؟
نوید توافقات اخیر )بلاخره یک روز بصورتی قابل قبول برای طرفین انجام 
خواهد شد(، کاهش درگیری ها و ان شا الله رفع سایه جنگ از کشور همه باید 
عواملی برای ریزش شدید ارز در اقتصاد کشور باشد. لذا امید است چنانچه 
این شرایط حاصل شد دیگر بانک مرکزی خود عامل گرانی ارز و تامین نیاز 
های خود ان شا لله نباشد. بله برای برخی موارد مثل صادرات و جیران کسری 
بودجه  بالا نگاه داشتن ارز مثبت ارزیابی می شود ولیکن اول باید کشوری 
پایدار با امید به آینده و نشاط داشت تا برنامه ریزی بشود کرد. سپس آن 
کشور باید آرام و قابل تنفس برای عموم ملت باشد که بعد از آن بشود به 
پیاده سازی برنامه های اقتصادی میان و بلند مدت نظر داشت. شرایط فعلی 
هیچیک از شرایط مرزی اقتصادی مطلوب را برای کشور حتی در حد ابتدایی 
ارضا نمی کند که همین عوامل در ابتدا باعث نارضایتی مردم و بازاریان در 

اعتراضات کشور شد. مسائل دیگر هم هست که در انتها آورده می شود.
با دادن یارانه ها و کالا برگ ها و سهمیه ها و تخصیص ها و ... امتیازها 
و دهگ بندی مردم و رتبه بندی مردم و امتیاز بندی ملت و ... که فکر کنم 
در حال حاضر آنقدر زیاد شده است که قابل شمارش دیگر نمی باشد حتی 
فکر می کنم مسیولان محترم هم شمار آنها را دیگر ندارند ! با این وضعیت 
و پاسخ موردی به گروها و اقلیت های خاص جامعه حسب اعتراض نمی 
شود بصورت پایدار کشوری را ادراه کرد ! در همین رابطه این نوع مسکن ها 
نمی تواند اصل موضوع را درمان کند بلکه به مشکلات و ایجاد بازشو هایی 
راحت برای برخی جهت گریز یا استفاده بصورت رانت تبدیل می شود. بهتر 
است یک مرتبه نرخ ارز را با فرمولهای درست محاسبه )دارایی های کشور 
خیلی بالاست ( و بر اساس آن بدون دخالت بانک مرکزی )در حد لازم مثل 
دیگر کشورها( شروع به ساماندهی اوضاع کرد. هر چقدر به این نوع عملیات 
اقتصادی موردی بادکنکی رو آورده شود امکان برابری با افزایش هزینه ها را 
نخواهد داشت‌. البته تعداد قلیلی که در امر صادرات هستند از این موضوع 
ابتدا خرسند نخواهند بود ولیکن در میان مدت با تثبیت قیمت ارز، کار انها 
نیز پایدار و رونق بیشتری خواهد داشت مثل قبل و بقیه دنیا ! مهمتر از 
همه نمی شود صلاح و آرامش و آسایش اکثر مردم )در حقیقت یک ملت( 
را وابسته به تعدادی اندک نمود ! که البته آنها هم خود از شرایط بی ثباتی 

قیمت ارز ناراضی هستند ! 
در خبرها بود که جناب آقای ریس جمهور ماموریتی برای وزیر محترم علوم 
و برخی دیگر تعریف نموده اند که دلایل اعتراضات مردم را بررسی و گزارش 
نمایند. در یک جمله می شود نتیجه را حتی بدون مطالعات بصورت زیر بیان 

کرد آنهم بر اساس برداشت های میدانی:
ایجاد  و  مختلف  گروهای  به  افراد  بندی  تقسیم  رانت،  امیدی،  نا  فقر، 
وابستگی، دادن مجوز های خاص به برخی، عدم رسیدگی به حقوق حقه 
مردم، رشد بی رویه دروغگویی، تملق، اختلاس، کم فروشی، تقلب، ترک 
فعل، پارتی بازی، فساد اداری و حقوقی، زور گویی، گرانی و گران فروشی و 

بی سوادی مفرط و ...
در خاتمه توصیه می کنم بعنوان یک معلم مدیریت بحرانها، دولت محترم 
برای باقی ماندن بعنوان یک دولت بهتر است در آمد خود را از راه های دیگر 
کسب و اجازه ریزش نرخ ارز را جدی بگیرد تا مردم هم در کنار آنها محکم 

عرض اندام نمایند.
استاد راهنمایی در دوره دکتری در امریکا داشتم که علاوه بر اینکه نابغه 
ای در کار خود بود بلکه یک فیلسوف هم بود )چینی اصل، آلمانی اصل 
امریکایی!!.( ایشان همیشه تاکید می فرمودند سخت کردن روابط، فرمول ها 
و کار ها که هنر نیست، ساده سازی مشکلات و حل آنها به ساده ترین روش 

ها و روابط ریاضی هنر یک دانشمند واقعی است.

 مذاکره در سکوت، تهدید در حاشیه

دیپلماسی در لبه پرتگاه
شست غیرمستقیم ایران و ایالات متحده در 
مسقط، بیش از آنکه با دستاوردهای ملموس یا 
توافقات اعلام‌شده معنا پیدا کند، با سکوت‌های 
بر  رقابت  و  موازی  تهدیدهای  حساب‌شده، 
سیاست  صحنه  به  را  خود  روایت‌سازی  سر 
بازگرداند. در حالی که تهران از »آغاز خوب« 
سخن می‌گوید و واشنگتن هم‌زمان مذاکره را 

می‌ستاید و فشار نظامی را تشدید می‌کند.
نخست  دور  پایان  اکوایران،  گزارش  به 
در  متحده  ایالات  و  ایران  جدید  مذاکرات 
مسقط، بیش از آنکه با متن گفت‌وگوها تعریف 
سکوت‌های  واکنش‌ها،  زمان‌بندی  با  شود، 
معنا  روایت‌سازی  سر  بر  رقابت  و  معنادار 
پیدا کرد. نشستی که به‌صورت غیرمستقیم و 
با میانجی‌گری عمان برگزار شد، بدون صدور 
بیانیه مشترک یا حتی اعلام چارچوبی حداقلی 
برای ادامه مسیر پایان یافت؛ خلأیی خبری که 

خود به بخشی از پیام مذاکرات بدل شد.
از  پس  ساعت‌ها  تا  واشنگتن  که  حالی  در 
رسمی  اظهارنظر  هرگونه  از  گفت‌وگوها  پایان 
خودداری کرد، تهران تلاش کرد با احتیاط اما 
فعالانه، ابتکار روایت را در دست بگیرد. عباس 
را  مذاکرات  ایران،  امور خارجه  وزیر  عراقچی، 
»آغاز خوبی« توصیف کرد و هم‌زمان هشدار 
داد که مسیر اعتمادسازی همچنان طولانی و 
پرپیچ‌وخم است. این ناهم‌زمانی در روایت‌ها، 
نشانه‌ای بود از آنکه رقابت تهران و واشنگتن، 
مفاد  سر  بر  نه‌فقط  مرحله  این  در  دست‌کم 
افکار  مدیریت  سر  بر  بلکه  احتمالی  توافق 

عمومی نیز جریان دارد.
هسته‌ای؛ دستور کاری محدود، خط قرمزهای 

پررنگ
مذاکرات  که  کرد  اعلام  به‌صراحت  عراقچی 
متمرکز  هسته‌ای  پرونده  بر  صرفاً  مسقط 
برنامه  از جمله  بوده و هیچ موضوع دیگری، 
موشکی یا سیاست‌های منطقه‌ای ایران، وارد 
پاسخی  تأکید،  این  است.  نشده  کار  دستور 
پیش‌دستانه به گمانه‌زنی‌هایی بود که از ساعات 
ابتدایی مذاکرات درباره احتمال گسترش دامنه 

گفت‌وگوها در رسانه‌ها مطرح شد.
اما  این موضع‌گیری، گزاره‌ای آشنا  در قلب 
تعیین‌کننده قرار داشت: »غنی‌سازی حق مسلم 
که  جمله‌ای  یابد.«  ادامه  باید  و  است  ایران 
نه‌تنها بازتولید سیاست رسمی تهران در دو دهه 
گذشته است، بلکه پیامی مستقیم به واشنگتن 
و  نظامی  فشار  حتی  اینکه  می‌کند؛  ارسال 
حملات سال گذشته نیز نتوانسته این توانمندی 
را از میان ببرد. با این حال، عراقچی از آمادگی 
ایران برای رسیدن به »توافقی اطمینان‌بخش« 

درباره غنی‌سازی سخن گفت.
در همین چارچوب، خطوط قرمز نیز بار دیگر 
ترسیم شد. »موشک‌ها هیچ‌وقت قابل مذاکره 
نیستند.« این جمله که بارها از زبان مقامات 
ایرانی شنیده شده، در مسقط کارکردی دوگانه 
داشت: از یک‌سو پیام اطمینان‌بخش به افکار 

عمومی داخلی و از سوی دیگر، هشدار روشن 
پرونده  زدن  پیوند  برای  تلاش  که  آمریکا  به 
هسته‌ای با سایر مؤلفه‌های قدرت ایران، راه به 

جایی نخواهد برد.
در سوی مقابل، رسانه‌های آمریکایی تصویر 
متفاوتی ترسیم کردند. نیویورک‌تایمز در گزارشی 
نوشت که تا زمانی که تهران و واشنگتن بر سر 
پیشرفت  نرسند،  توافق  به  غنی‌سازی  میزان 
شد.  نخواهد  حاصل  مذاکرات  در  معناداری 
به‌گزارش این روزنامه، »عدد صفر« به چالش 
اصلی دیپلماتیک بدل شده است؛ عددی که 
دونالد ترامپ و تیم او آن را خط قرمز واشنگتن 

می‌دانند.
موضع »غنی‌سازی صفر« که استیو ویتکاف، 
تأکید  آن  بر  پیش‌تر  نیز  ترامپ  ویژه  نماینده 
قرص  به  عملاً  تحلیلگران  نگاه  از  بود،  کرده 
سمی مذاکرات شباهت دارد. کلسی داونپورت، 
کارشناس عدم اشاعه، هشدار داده است که 
این موضع، مذاکرات را به بن‌بست  بر  اصرار 
می‌کشاند، چراکه ایران حاضر نیست از آنچه 
حق ملی خود می‌داند عقب‌نشینی کند. گری 
ملی  امنیت  شورای  پیشین  مشاور  سامور، 
بلکه  فنی،  نه‌فقط  را  مسئله  این  نیز  آمریکا 
عمیقاً سیاسی توصیف کرده است؛ موضوعی 
که سال‌ها در دکترین جمهوری اسلامی تثبیت 

شده و به‌سادگی قابل معامله نیست.
در شرایطی که طی هفته‌های گذشته، فضای 
سیاسی و امنیتی منطقه خاورمیانه بیش از هر 
زمان دیگری ملتهب به نظر می‌رسید و آرایش 
تهدیدهای  فارس،  خلیج  در  آمریکا  نظامی 
متقابل و تحرکات بازیگران مختلف، بوی یک 
رویارویی گسترده را در هوا پخش کرده بود، 
اکنون نشانه‌هایی از یک چرخش دیپلماتیک 
است؛  شکل‌گیری  حال  در  معنادار  اما  آرام 

چرخشی که از عقب‌نشینی نسبی طرف‌ها از 
لبه پرتگاه و تلاش برای مدیریت بحران حکایت 

دارد.
تهدید نرم، فشار سخت

اظهارات  با  واشنگتن سرانجام  اولیه  سکوت 
دونالد ترامپ شکسته شد؛ اظهاراتی که بیش 
از آنکه توضیح‌دهنده آنچه در مسقط گذشته 
تهدید  و  تاکتیکی  نرمش  از  ترکیبی  باشد، 
استراتژیک بود. ترامپ از »گفت‌وگوهای بسیار 
خوب« سخن گفت، اما هم‌زمان از اعزام ناوگان 
دریایی به خاورمیانه و اعمال تعرفه‌های تنبیهی 
جدید خبر داد. او تأکید کرد آمریکا برای توافق 
عجله‌ای ندارد اما هشدار داد در صورت شکست 

مذاکرات، پیامدها بسیار شدید خواهد بود.
که  است  پارادوکسی  همان  دوگانگی،  این 
ایران  قبال  در  آمریکا  سیاست  سال‌هاست 
کنار  در  مذاکره  به  دعوت  می‌کند:  تعریف  را 
نمایش قدرت. عراقچی نیز در واکنشی ضمن 
تأکید بر آمادگی ایران برای جلوگیری از جنگ، 
و  دارد  وجود  همیشه  درگیری  احتمال  گفت 
تهران برای آن آماده است. او در گفت‌وگو با 
الجزیره، حتی کوشید نگرانی همسایگان ایران 
را مدیریت کند و تأکید داشت که در صورت 
حمله، هدف ایران پایگاه‌های آمریکا خواهد بود، 

نه کشورهای منطقه.
یکی از پرحاشیه‌ترین ابعاد نشست مسقط، 
جزئیات  و  شکل  بلکه  مذاکرات  محتوای  نه 
تا  گرفته  مستقیم  مذاکره  شایعه  از  بود.  آن 
یا  سنتکام  فرمانده  حضور  درباره  گمانه‌زنی 
نقش‌آفرینی جرد کوشنر، داماد ترامپ، فضای 
رسانه‌ای به‌سرعت ملتهب شد. روایت رسمی 
ایران اما تأکید داشت که آنچه رخ داده صرفاً 
یک احوال‌پرسی دیپلماتیک بوده و نه مذاکره 

مستقیم یا خروج از چارچوب اعلام‌شده.

با این حال، همین جزئیات به‌ظاهر کم‌اهمیت 
فرم  کنونی،  پرتنش  شرایط  در  که  داد  نشان 
به اندازه محتوا اهمیت یافته است؛ هر دست 
دادن، هر عکس و هر سکوت، به سوژه‌ای برای 

تفسیر و بازتولید سیاسی تبدیل می‌شود.
در این میان، نگرانی تل‌آویو نیز پررنگ است. 
مقامات  می‌دهد  نشان  المانیتور  گزارش‌های 
برای  واشنگتن،  که  دارند  آن  بیم  اسرائیلی 
موضوع  طرح  از  سریع،  توافقی  به  دستیابی 
موشک‌های بالستیک ایران عقب‌نشینی کند. 
از نگاه منابع امنیتی اسرائیل، تهدید اصلی نه 
ایران  موشکی  زرادخانه  بلکه  سلاح هسته‌ای، 
می‌تواند حتی  آنها  به‌زعم  که  تهدیدی  است؛ 

بدون سلاح هسته‌ای، موازنه قوا را تغییر دهد.
آینده‌ای نامعلوم، میز مذاکره پابرجا

در مجموع، آنچه از نشست مسقط برمی‌آید، 
گفت‌وگوهاست؛  ادامه  برای  نانوشته  توافقی 
حتی اگر زمان، شکل و محتوای آن هنوز مبهم 
برای  دقیقی  تاریخ  می‌گوید  عراقچی  باشد. 
دور دوم مشخص نشده، اما هر دو طرف بر 
ضرورت ادامه مذاکرات تأکید دارند. ترامپ نیز 
از دیدارهای آتی سخن گفته و توافقی محدود 
جلوگیری  به  مشروط  را،  هسته‌ای  پرونده  به 
هسته‌ای،  سلاح  به  ایران  دستیابی  از  کامل 

قابل‌پذیرش دانسته است.
مسقط نه نقطه پایان است و نه نقطه عطف؛ 
که  است  مسیری  در  میانی  ایستگاهی  بلکه 
می‌تواند به توافقی شکننده یا بازتولید چرخه 
مسلم  فعلاً  آنچه  بینجامد.  تقابل  و  تهدید 
است، این است که تهران و واشنگتن، با همه 
بی‌اعتمادی‌ها، هنوز ترجیح می‌دهند پای میز 
مذاکره بمانند؛ حتی اگر هم‌زمان، هر یک در 
حال تنظیم دقیق پیام‌های خود برای مخاطبان 

داخلی، منطقه‌ای و جهانی باشند.

سخن نخست

اخبار

قالیباف:
ارز ترجیحی در سبد خانوار قرار گرفته است

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ارز ترجیحی حذف نشده و نمی‌شود 
بلکه به صورت مستقیم به سبد کالای خانوار می‌رود، گفت: اولویت ما در مجلس 

حمایت از قشری خواهد بود که نیاز به سیاست های جبرانی دارد.
ایرنا، حسینعلی حاجی دلیگانی در جلسه علنی مجلس شورای  به گزارش 
اسلامی در تذکری با استناد به بند ۱۱ ماده ۲۲ آیین نامه داخلی مجلس، گفت: 
نرخ محاسباتی ارز در بودجه ۱۴۰۵ در کمیسیون تلفیق با امضای رئیس سازمان 
برنامه و بودجه ارائه شده اما صداوسیما رقم دیگری مطرح می‌کند و اینگونه به 
ذهن متبادر می‌شود که نرخی که رئیس سازمان برنامه و بودجه امضا کرده، نظر 

مجلس بوده در حالی که نظر خود ایشان است.
وی افزود: دغدغه نمایندگان این است که با این بودجه، وضعیت تورم سال 
ثبات  و  است  بینی  پیش  قابل  اقتصادی  وضعیت  آیا  می‌شود.  چگونه  آینده 
اقتصادی خواهیم داشت. تکلیف ما در نهایی کردن وضعیت بودجه سال آینده، 

بهبود سفره مردم است.
نماینده مردم شاهین شهر در مجلس خاطرنشان کرد: پیشنهاد می‌کنم همه 
بندهای اعتباری که برای حوزه‌های انتخابیه است را نیاوریم، اما پیشنهاد مبنایی 
برای اتمام پروژه‌ها آورده شود و مصوبات به گونه‌ای باشد که نرخ تورم سال آینده 

پایین‌تر از سال ۱۴۰۴ باشد.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این تذکر گفت: 
عددی که مشخص شده در حقیقت مبنای بهمن ماه برای حقوق ورودی بوده 
که باید در محاسبات واردات کالا محاسبه شود و ارز دارای چند قیمت در جاهای 

مختلف نخواهد بود.
وی با اشاره به برداشت اشتباه درباره ارز ترجیحی، افزود: پیش از این گفته شد 
ارز ترجیحی حذف شده است در حالی که این ارز حذف نشده و نمی‌شود بلکه به 
صورت مستقیم به سبد کالای خانوار می‌رود. امروز هم بحث قیمت ارز نیست 
بلکه بحث نرخ حقوق ورودی برای محاسبات بوده و این روشن است. نرخ ارز نیز 

روال خود را طبق قانون دارد و مسئولیت آن با بانک مرکزی است.
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اولویت ما در مجلس شورای اسلامی برای 
بودجه سال آینده، حمایت از قشری خواهد بود که نیاز به سیاست‌های جبرانی به 
ویژه در حوزه معیشت، کالاهای اساسی و سلامت دارند و تمام تلاش ما این است 
تا به این سمت حرکت کنیم و دولت نیز مکلف است مصوبه مجلس را اجرا کند.

اسلامی  شوراهای  انتخابات  دوره  هفتمین 
اردیبهشت‌ماه  یازدهم  شهر و روستا در حالی 
۱۴۰۵ برگزار خواهد شد که شیوه جدید برگزاری 
انتخابات شورای شهر تهران به‌صورت تناسبی، 
نگاه‌ها را بیش از هر چیز به نحوه شمارش آرا و 
محاسبه سهم فهرست‌های انتخاباتی و نامزدهای 

منفرد معطوف کرده است.
به گزارش ایسنا، بر اساس زمان‌بندی اعلامی 
از سوی وزارت کشور به عنوان مجری برگزاری 
شوراهای  انتخابات  دوره  هفتمین  انتخابات، 
ماه  اردیبهشت  یازدهم  و روستا  اسلامی شهر 
قرار  می‌شود؛  برگزار  کشور  سراسر  در   ۱۴۰۵
است این انتخابات برای نخستین‌بار در تهران به 
صورت »تناسبی« برگزار شود؛ مدلی که گامی 
مهم در جهت حزبی شدن انتخابات است اما 
در عین حال پیچیدگی‌های فنی و حقوقی آن، 

پرسش‌ها و ابهاماتی را نیز به همراه دارد.
احزاب  پیش‌بینی‌شده،  سازوکار  اساس  بر 
کشور  وزارت  تأیید  مورد  سیاسی  گروه‌های  و 
مجازند فهرست انتخاباتی ارائه کنند و در کنار 
آن، نامزدهای منفرد نیز به صورت یک مجموعه 
مستقل در فرآیند رأی‌گیری لحاظ می‌شوند؛ پس 
از پایان رأی‌گیری، به‌جای آنکه صرفاً افراد دارای 
بیشترین رأی به شورا راه یابند، ابتدا سهم هر 
فهرست و سهم نامزدهای منفرد از مجموع ۲۱ 
تهران محاسبه می‌شود و  کرسی شورای شهر 
سپس کرسی‌ها در درون هر فهرست، بر اساس 

رأی افراد توزیع خواهد شد.
هر  سهم  محاسبه  زمان  در  فرآیند  این  در 
فهرست از ۲۱ کرسی شورای شهر، عدد به دست 
آمده لزوماً یک عدد صحیح نیست و ممکن است 
که این عدد، دارای اعشار نیز باشد؛ پرسشی که 
چنین  در  که  است  این  می‌شود  مطرح  اینجا 
شرایطی، تکلیف کرسی‌های باقی‌مانده چیست 
را  آن‌ها  باید  منفرد  نامزد  یا  فهرست  کدام  و 

تصاحب کند؟
اسلامی سخنگوی  محسن  راستا،  همین  در 
ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  کشور،  انتخابات  ستاد 
به ارائه توضیحاتی پرداخت و عنوان کرد: سهم 
هر فهرست و لیست انتخاباتی مطابق با فرمول 
بر  تقسیم  فهرست  هر  اعضای  آرای  »تعداد 

کل آرای صحیح مأخوذه، ضربدر ۲۱، مشخص 
صحیح  اعداد  نخست،  مرحله  در  می‌شود؛ 
سهم‌ها مبنای تخصیص کرسی قرار می‌گیرد. 
اگر مجموع این اعداد صحیح، دقیقاً ۲۱ کرسی را 
پوشش دهد، فرآیند در همین‌جا پایان می‌یابد. 
اما اگر کرسی‌هایی باقی بماند، نوبت به مقایسه 
سهم‌ها بر اساس عدد صحیح همراه با اعشار 

می‌رسد.
به مصویه مجلس درباره طرح  اشاره  با  وی 
استفساریه ماده ۲۴ قانون تشکیلات، وظایف 
و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب 
شهرداران و دهیاران افزود: ملاک وزارت کشور 
تهران،  شهر  شورای  کرسی‌های  تقسیم  در 
استفساریه مصوب ۲۳ /۰۷/ ۱۴۰۴  ملاک عمل 
ستاد انتخابات وزارت کشور است؛ بر این اساس 
صرفاً  به عدد اعشار نگاه نمی‌شود بلکه عدد 
صحیح دارای اعشار بیشتر ملاک است به این 
صورت که برای مثال اگر سهم‌ها به‌صورت ۳.۲، 
با عددی است که  اولویت  باشد،  و ۳.۸   ۹.۵
مجموع عدد صحیح و اعشار آن بیشتر است؛ 
یعنی اولویت با فهرست‌هایی است که سهم‌شان 

از کرسی‌ها به ترتیب ۹.۵، ۳.۸ و ۳.۲ است.
استفساریه مجلس درباره ماده ۲۴ قانون 

انتخابات شوراها چه میگوید؟
سه  استفساریه،  طرح  این  واحده  ماده  در 
پرسش کلیدی مطرح شده است؛ نخست آنکه 
منظور از »آرای صحیح مأخوذه« در تعیین سهم 
فهرست‌ها و نامزدهای منفرد چیست؟ مجلس 
صحیح  آرای  که  است  کرده  تصریح  پاسخ  در 
مأخوذه، شامل آرای صحیح همه نامزدها اعم از 
منفرد و عضو فهرست‌هاست. این پاسخ، عملاً 
مانع از تفسیرهای محدودکننده و چندگانه از 
را  آرای صحیح شده و مبنای محاسبه  مفهوم 

شفاف می‌کند.
پرسش دوم ناظر بر نحوه توزیع کرسی‌های 
باقی‌مانده است؛ یعنی کرسی‌هایی که پس از 
لحاظ‌کردن بخش صحیح سهم فهرست‌ها، بدون 
صاحب می‌مانند. مجلس تأکید کرده است که 
این کرسی‌ها، با رعایت سقف تعداد کرسی‌های 
یا  فهرست‌ها  یا  فهرست  به  انتخابیه،  حوزه 
نامزدهای منفردی اختصاص می‌یابد که »عدد 

صحیح و اعشار« آن‌ها از سایرین بیشتر باشد و 
این تخصیص به‌صورت یک‌به‌یک انجام می‌شود.

نیز به وضعیت  در بخش سوم استفساریه 
نامزدهای منفرد پرداخته شده است. بر اساس 
نتوانند  منفرد  نامزدهای  اگر  مجلس،  پاسخ 
برای  پیش‌بینی‌شده  کرسی‌های  سقف  تا 
کنند، کرسی‌های  افراد منتخب معرفی  آن‌ها، 
میان  مجدداً  منفردین،  سهمیه  از  خالی‌مانده 
فهرست‌ها و بر اساس همان قاعده صدر بند 

)۳( ماده ۲۴ توزیع خواهد شد.
ماده ۲۴ قانون انتخابات شوراها؛ چارچوبی برای 

برگزاری انتخابات تناسبی
ماده ۲۴ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
انتخابات  برای  چارچوبی  می‌توان  را  شوراها 
و  ساز  ماده،  این  چراکه  دانست  تناسبی 
فهرست‌های  سهم  تعیین  و  آرا  شمارش  کار 
ابتدا  ماده  این  می‌کند؛  تعیین  را  انتخاباتی 
تصریح می‌کند که آرای هر نامزد، شامل آرای 
فردی و آرایی است که از طریق فهرست به او 
داده شده و مجموع آرای اعضای هر فهرست، 
آرای آن فهرست را شکل می‌دهد. در گام بعد، 
سهم هر فهرست از کل آرای صحیح مأخوذه 
مشخص  آن  کرسی‌های  تعداد  و  محاسبه 

می‌شود.
نکته کلیدی در بند ۳ این ماده آمده است؛ 
جایی که قانون‌گذار تصریح می‌کند ابتدا تعداد 
کرسی‌ها بر اساس عدد صحیح سهم‌ها تعیین 
بر  توزیع‌نشده،  کرسی‌های  سپس  و  می‌شود 
مبنای مقایسه عدد صحیح و اعشار سهم‌ها، به 
فهرست‌ها یا نامزدهای منفرد اختصاص می‌یابد. 
همین عبارت، منشأ برداشت‌های متفاوت شده 
را  آن  کرد  تلاش  مجلس  استفساریه  که  بود 

به‌طور صریح رفع کند.
به  توجه  با  می‌رسد  نظر  به  اساس،  این  بر 
استفساریه مجلس و اعلام رسمی فرمول اجرایی 
توزیع  قانونی  از سوی وزارت کشور، چارچوب 
کرسی‌ها در انتخابات تناسبی شورای شهر تهران 
روشن شده است؛ چارچوبی که تلاش دارد هم 
مانع تفسیرهای سلیقه‌ای شود و هم وزن واقعی 
فهرست‌ها و نامزدهای منفرد را در ترکیب شورا 

منعکس کند.

سهم فهرست‌های انتخاباتی از ۲۱ کرسی شورای شهر تهران چگونه محاسبه می‌شود؟

کی از پرحاشیه‌ترین 
ابعاد نشست مسقط، نه 
محتوای مذاکرات بلکه 

شکل و جزئیات آن بود. 
از شایعه مذاکره مستقیم 
گرفته تا گمانه‌زنی درباره 
حضور فرمانده سنتکام یا 
نقش‌آفرینی جرد کوشنر، 

داماد ترامپ، فضای 
رسانه‌ای به‌سرعت ملتهب 

شد
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